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PJESA B: KONTRATAI & RUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESAT E KONTRATES: KONTRATA
-KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr, s Adem Jashari”15000- Obilig
(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), n& njéren ané; dhe

"Detari " SH.P.K., Batllavg, 11600, BATLLAVE NRB. 810’775223

Pérfaqésuar nga: Ismer Hasani drejtor

(ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e shénuara
me poshté:

TITULLI I KONTRATES: - Ndértimi i objekteve Pér komunitet né Breznicé dhe Kozaricg
me numeér identifikues: OB614-21-2606-5-2-1 & i brendshém : 614 21 025521

Numri i kontra €s:025/2021

Nenil Liénda

tenderit
1.2 Vendi { kryerjes sé punimeve éshté né. ng fshatérat Breznicg. Kozaricé

Fillimi i realizimit t& késaj kontrate do ts béhet nga data e dhénjes sé lejes pér fillimin e Punimeve nga Zyrtari
Pérgiegjés i autoritetit kontraktues,ndérsa afat; kohor pér pérfundimin e punimeve éshté sipas planit dinamilk
Prej 90 ditéve nga dita e caktuar né planin e menaxhimit t& kontratés pér fillim t& punimeve,i cili do té
konstatohet sipas ditarit t& punésy

Neni 2 Cmimi |

2.1 Cmimi total i punéve duhet t8 jeté: 59.820.19 € {pesdhjet e néntémi e tetqind e njézet euro 19/100
2.2 Cmimi i pérmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet ta Jet€ e vetmja pagess € Autoriteti Kontraktues ; ka borxh Kontraktuesit sipas

kontrat&s. Aj duhet t& Jet€ i preré dhe t& mos nénshtrohet ndryshimeve,
2.3 Pagesat do t& béhen na pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose ta Veganta t& kontratés,
Neni 3Rendi j pérparésisé i dokumenteve t§ kontratés
3.1 Kontrata pérbshet nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontratés;
(b) Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

{d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

_—

I para nénshkrimit te Kontratés "kjo Draft Kontrate" duhet t& modifikohet nga Autoritetf Kontraktyes sipas kushteve t& aktivitetit pérkateés s prokurimit
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6] (Procesverbali i mbledhjes informative, vizités sc vendit)
(g) [shéno ¢do dispozité tjetér 16 dosjes sé tenderit].

4.2 Nése personi q¢€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté kété ne komunikatén e tij. Sa heré qé

ka afat t& fundit PEr pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet ta kérkojé vértetim (e pranimit té komunikatés s tij. Ng (&

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénjen o ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",
vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim j

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén {f@gl&@l{s@gﬁpg}f&q@q}z] 1€ tri origjinale, dy prej t€ cilave jané per Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

B e

2 Gjuha do 16 jets gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
-_— —— — ._77_f_f_f*_‘._;_‘_ii_f_f_f_f_f_f_
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PJESA IT E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni1 Pérkufizimet

L1 “Kontraté" do t& thots marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &hté shénuar ng formularin ¢ kontras té
nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojeat pér k& dhe t5 gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé na té.

1.2 “Puné&” konsiderohen (& gjitha ato puné t& cilat Jjané objekt i kontratés dhe 18 cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé1¢ kryhen nga kontraktuesi,
qofhin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisie, struktura inxhinieringu civil, struktura té tiera apo pjesé té tyre,

1.3 “Kontraktuesi” &shia operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), { caktuar ng formularin e kontratés, i cili (t€ cilét) dshte palé né
kontraté dhe &shté i obliguar t& kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cjli do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontrate,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shts mjeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent autorizuar nga Autoriteti

Kontraktues), i cili ésheg pérgjegjés pér mbikégyrien e kryerjes sé& punéve dhe Pér t€ gjitha hollésité duhet ¢'; raportojé Autoritetit Kontraktyes,

L.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratss,

1.6 “Vendi i ndértimie” do 1€ thoté vendi i cakiuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara.

L7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thota € téré makineria périshiré cdhe ara pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q& nevojiten pér krycrjen e
punéve t& kontraktuara 4€ duhet t& béhen sipas kontratés,

I.8 “Skicat» nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér keyerjen e pungve ta
kontaktuara,
1.9 “KPK” do té thote Kushtet e Pérgjithshme ts Kontratés,

LIO*KVK?” do t& thots Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshiém

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do & Jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkryar pérmes té cilés Kontraktuesj e transferon kontratén ¢ vet ose Njé pjesé & saj
te nj€ palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet 9¢, pa miratim paraprak me shkeim nga Autoriteti kontraktues, ia transferojé konltratén oge njé pjesé t& saj, ose ndonjé
pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

b) né rast & dhénies s 1g drejtés s& Kontrakiuesit siguruesve t8 Kontraktuesit Pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetdr j detyruar né rastet
kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transforim; nga Autoriteti kontraktues nul do ta liroj& Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta PéEr pjesén e
kontratés qé tashmé ashte realizuar ose pér pjesén Q€ nuk ésht§ bartur.,

3.4 Pranuesit e dispozitave & koniratds duhet té plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisg 4¢ zbatohen pér dhénjen ¢ kontratés pérvee né raste kur
transferimi béhet né banks apo kompani € sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshta valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktyesi ia beson realizimin e njé pjese té kontratés si tij
njé pale té troté,

arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbuyshin kérkesat e pérshtatshmérise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund 3 siguroj, ku e konsideron si t&
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

picse t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktyesit Dga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liren Kontraktuesin nga obligimet e tjj sipas kontratés
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Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ng kohin ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasjc dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,

né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& péreaktuara né kéto Kushte 12 pérgjithshme,

Neni 7 Ndiltma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve t8 ligieve, rregulloreve dhe infonnatave mbi zakonet,
urdhératé apo ligjet anésore tg Republikés se Kosovés (8 cilat mund t& ndikojné te Kontraktues; gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontrats,
Autoriteti kontraktues mund ta Jjapé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 8 Kontraktuesit,

7.2 N¢ bazé t€ dispozitave ta ligieve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & béjé té giitha pérpjekjet ¢ nevojshme pér té
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lgjet € nevojshme, dike pérfshiré Igjen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin,
shérbimet ¢ t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshine, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.4 Nése Kontraktuesi dshie grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktyes,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit & caktuar 16né dakord né programin e bérs sipas Nenit {2.

8.6 Kontraktuesi do siguroj q& t& gjitha punét q¢ aifajo do t& b, si dhe riparintin ¢ defekteve gjaté realizimit t& punimeve do t& b&hen né kohe
dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tep&r me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet
nga njé kontraktues i afté dhe me Pervojé qé ka ndérmarr puné tg ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve q¢ jané pérdorur pér
realizimin e punéve t¢ kontraktuara,

8.8 Konwaktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhime;

a. né qoft€ se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ckskavators 1@ Nojeve té& ndryshme, vinga, kamions té& llojeve té ndryshme, skela & larta, etf
do té p&rdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.
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8.9 Kontraktuesi do t€ jet€ pérgjegjés par siguring e t¢ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné ose personel jetér dhe pajisje
t¢ aprovuara nga menaxher; i projektit. Menaxheri | Projektit do t¢ aprovoj ¢do z8vendésim t& propozuar t¢ personclit kyg dhe Pajisieve vetém nése
kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat Jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato 8 propozuara giaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kentraktuesi do t€, jo mé& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me sigurf pér ekzckutim (8 ploté dhe t&
mire t& kontratds. Shuma ¢ sigurisé do t& sakt&sohet ng KVK. Siguria ¢ ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢faride
humbjeje qé &shts pasojé ¢ mosekzekutimit té ploté dhe t& duhur t5 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 ditg pas [éshimit t& Certifikatils sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ckzckutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t8 kontratés.

Neni 11 Pérgjegiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
11.1 Nga data e fillimit ¢ derj sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve peisonale, vdekja, dhe humbja ose démtimi
i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afirt,

11.2 Kontraktuesi duhet 1@ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese ¢ defekteve né shumat ¢
péreaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 4 cilat jané pér shkak tg rrezigeve té Kontrakiuesie:

(a) humbje ose démtim | Punéve, Impianteve die Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim j pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje ine Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij,

11.3 Kontraktuesi brenda 5 digve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ' dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka
pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguryar humbjen apo démet e pésuara,

11.4 N& qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tjj)e atéheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do ¢ pétjashtohet nga
piesémarrja né aktivitetet e prokurimit p&r jo mé pak se nje€ vit,

L5 N& qofié se ekzistojné arsye t§ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t oftimit t& certifikatés mbj sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund t€ zgjasg afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbj sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe 18 zbress ¢mimin e shpérblimit nga fitimi
i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktues; do t'i dorézajé Menaxherit ts Projektit njg program pér miratim. Programi do te pérmbaje
se paku me se vijon: ményrén se s Kontrakiuesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatiteve,
metodat e pérgjithshme qe do zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

Neni13  Siguria né vend punishte

I3.1 Kontraktuesi do t& ket t& drejtén 18 ndaloj qasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk éshts § pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me
pétjashtimn té personave t& autorizuar nga Autoriteti Keontraktyes,

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjitha periudhés sé ckzekutimit dhe do té jetd pérgiegjés pér t8 marre hapat ¢

nevojshém, né interes té punonjésve t& 1ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér ta parandaluar ¢do humbje ose aksident | cjlj
mund 1€ rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marrd t€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, Pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tjj, pér t€ siguruar Q€ strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t§ Jjeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat fané t& nevojshme pér zhatimin ¢ duhur t& detyrave osc & me arsye mund t& kérkohen nga Autoritet Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
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14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shikaktojné déme, ose pengoné trafikun né, lidhjet e komunikimit t tilla si rrugét,
hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Al, né veganti, do & marrg parasysh kufizimet ne peshé kur zgiedh rrugét dhe automjetet.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.
15.2 T8 gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve dogarore brenda datés
prej 28 ditésh para dorézimit & tenderi dhe datés s& fundit 18 vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ ¢munit € kontraktuar pér shkak ta ngritjes s¢ tatimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontrakmuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do t& pérfshihen né Punét ng mes t&€ Datés sé fillimit dhe né fund ta periudhés s& Korrigjimit
t& Defekteve do té rregulfohet nga Kontraktuesi ng koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ese démtimi Jind nga aktet ose mosveprimet ¢
Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

Neni I8  Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t¢ periudhis s¢ ekzekutimit nése realizim; kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t2 vonohet, pér
ndonjérén nga kiito arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'I plotésojé obligimet ¢ vetg sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

Neni 19 Démet e likuiduara

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale ng bagé t¢ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktucsin:
{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) té ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me 1€ palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e biiancit t& punimeve,

Materialet dhe mjeshtérite

Neni20  Regjistri i punés
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20.1 Njé regjistér i punés do 8, pérvee kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t&
paktén informacionin ¢ méposhtém:

a) kushtet e motit, ndémprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin € punétoréve (& punésuar né vend-
punishte, materialet e furnizuara, Ppajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t& ta giitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés sé bire dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe t& pérdonura, té
afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritien e pagesave qe dubiet bere Kontraktucsit,

20.2 Shénimet e bétra né regjisirin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoritetf Kontraktues dhe t& bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ase pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktues; refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditésh pas datés né 1é cilén Jjané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose ta paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhas sg lgjuar, do & konsiderchet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet € paragitura né regjistér. Kontraktues; mund té

shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, ¢ béjé ose té marr njé kopje & shénimeve ta cilat ai i konsideron t&
nevojshme pér informacionin tif.

2.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur Pér t& mbajtur regjistrin e punés né ményrén e
duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jens objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti
referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i 6118, sipas rastit. Kemponentét dhe materialet ¢ specifikuara
né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen ne punec ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato mund
tefuzohen dhe duhet té zévendésohen menjéheré nga Koniraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime, Kontraktuesit mund t;
Jepet mundésia t riparojé dhe 1 pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim

1€ pune vetdm nése jané riparuar.

Neni22  Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do ti eméroj “Menaxherin e FProjekiir*, t& cekur né KVK, i cili do té jets pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1
bunéve gjaté t&ré kohés, duke filluar q¢ nga dita ¢ paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim
tek Autoriteti Kontraktues,

22.3 Kontraktuesi do t& stgurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohs na vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me
pranimin ¢ komponentéve dhie materialeve, Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésite q€ mund t' hasé né ke aspekt, dhe
nuk do ti lejohet q& té paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do & ketd té drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, ge (& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mijeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t¢ cfarédo artikullj qé pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, ng menyré qé & péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilsing dhe sasing e
kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjctr, $i¢ mund t& specifikohet né
kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin osc do te miratojé certifikimin ¢
procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & Japé njé deklaratg pér piképamjet e tij ndaj etrit
brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tills. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné gé kito teste t& pérsériten né t&
njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqgimin e pérbashkat, Ta giitha raportet ¢ testimit do
dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t' komunikajé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet o ri-testimit do ¢ jené
pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktues; pa humbur kohé do t§ informajé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxher i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo i&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t°i eviloj
menjéher dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikejné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri ; Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do
te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
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Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do & béhen né Euro,
renda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikatc. Nése Autoritet; Kontraktues bén njé pagesé me vonesé,

Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do & logaritet nga data né & cilen pagesa duhet t& ishte
béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesg, ¢ iregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

24.2 Pagesat do rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t8 mbajtjes. Autoritet] Kontrakives duhet ¢ paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri Prajektit b

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk éshté dhéng nome apo gmim nuk do 8 paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen t&
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontraté.

Neni 25  Paramasa dhe Parallogaria

25.2 N& rast (& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& périnbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana ¢ Kontraktuesit,
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrol] t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé té té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do (& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shpérndatjen e Materialeve na vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakeyes do t& bijé pagese paradhénie Kontraktuesit shumave t¢ pércaktuara né KVK nga data e caktuar ng KVK kundér

dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni 1& Pakushtézyar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté tg
betet

barabarté me parapagim. Garancia do t& imbetet né fugi deri sa t& behet Pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet t€ reduktohet ng ményré
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.
26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialat dhe shpenzimet ¢ tiera t8 nevojshme posacérisht pér kryerjen

e punéve. Kontraktuesi duhet 13 déshmaj sc pagesa paradhénie dshta pérdorur né kété ményré me furnizim t& kopjeve t& faturave osc dokumenteve
t& tiera pér Menaxherin ¢ Projektit, ‘

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit té pérgindjeve t&
pérfunduar t&€ Punéve né bazg t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e 1éré ¢ Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do

te tefkaloj 10% e vierss totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi mund t& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkess”,

né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesiss

28.1 Kontraktuesi do t°j dorézojé Menaxherit 1& projektit raportet mujore t8 ¢mimeve 6 vlerésuara té punéve t& pérfunduara me minus shumén
kumulative t& vértetuar me paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer té koniraktuesit Pér t& vértetuar cildsing punés dhe vérteton shumén q& duhet t’]
paguhet kontraktuesit.

283 Vlera e punés s@ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e punés sg pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés ¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallegari qé éshes pérfunduar; ose
b. NE rast t& kontratés paushallg, viera e punés sg ekzekutuar do t& pérbéj vlerdn e aktiviteteve ta pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare
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29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dits pas 1&shimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do (& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te
deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregajné né detaje vlerén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén, s@
bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshine t€ cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré q& Menaxheri § Projektit ¢&

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t& kérkuar né ményré t& arsyeshme pér
verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton;

a) Shumen e ciia sipas opinionit te tij duhet i paguhet sipas kontratds; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakties dhe i & gjitha shumave 18 cilat | takojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
sig mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose fe pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé
pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autariteti kontraktues ose
pérfaqésuesi i (i i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés si ploté dhe
pérfundimtar t& punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorgzojé njé kopje té nénshkryar t& Menaxherin e Projekiit,

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né KVK,
(b} Menaxheri i Projektit urdhiron shtyrje pa dhéng llogari Ppér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet o

duhura pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté,
i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka pasur

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritctet publike, shérbimet komunaie ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn& vonesé apo shpenzime shtesé pér
Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né Igshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratgs,

{(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve té kontraktuara 1 cilat pengesa nuk jané pér shkak té Jjoprofesionalizmit t&
Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi | Kontratss do to tregullohet po ashty,

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Koniraktues me qéllim € pranimit t§ pérkohshém ose final do & béhet né prani 16 Kontraktuesit. Mungesa
¢ kontraktuesit nuk do té Jet€ pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuesi te jete informuar prej t8 pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te Jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t3 njoftojé
Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund & fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktucsi ose te riparohen, sipas
kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bihet pas njoftimit t& duhur ng shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t3 Autoritetit
Kontraktues.

Neni33  Pranimij pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pErsipér nga Autoriteti kontrakeues kur t€ kené kaluar ng ményré & kénagshme testet per pranim dhe te jete I&shuar, ose
konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

a) £'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t8 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné, nése kjo Eshis ¢
pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvee tierash, cdhe datén né & cilén sipas mendimit té tij jané pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jané gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

b) 1& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhc duke specifikuar veprimin i cilin, sipas mendimit g tij 1 kérkon nga
Kontraktuesi pér ta 1éshuar certifikatin,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikatén o pranimit & pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej
30 ditésh, ai do t& konsiderohet sc ka Iéshuar certifikatén né ditén e fundit t¢ asaj periudhe.
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Neni 34 Pérgjegjssia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& Jet€ pérgjegits pér ménjanimin ¢ defekteve, ose dénieve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat mund t& shfagen apo shfaqen
gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme 1 Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jetd e mundur, Periudha mbi pérgjegjésing ¢
defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z&vendésimi ose rinovim; Eshté béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundéson pranim t€ pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetdm pér até pjesé t& punimeve e cila &shtd ndikuar nga

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktues; nuk mund t€ arrihet menjéherg ose, pasi éshté arritur, nuk dshtg na giendje qé & marré masat e nevojshme,
autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projcktit
duhet t& informojé sa mé shpejt & & jetd e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do (€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé pérgjegjésisé se
defekteve nuk dshté e specifikuar, ajo do té jetd 365 dijté. Periudha e Pérgjegjésise se defckteve do (& fillojé né datén e pranimit 1 pérkehshém.

Neni 35 Pranimi p&rfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisg ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhe, pas skadimit t& perjudhés s§ fundit, dhe atéhers kur
Jené zgjidhur 6 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do ' léshojé Kontrakiuesit nj¢ certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njs

kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén ns 3 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe n ményré (& till§ q&
autoriteti kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet higa autoriteti kontraktues brends 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancis¢ ose menjéhers pasi riparimet eventuale Q¢ jané kérkuar sipas Nenit 34 jené pérfunduar né ményré & tille q& t&
jetd i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se Jané realizuar plotésisht derisa 13 Jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktucs, e nj€ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin o
obligimeve qé dalin sipas kontratds para [Eshimit (& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe 18 cilar kané mbetur t& parealizuara ng kohén kur
Iéshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do & pércaktohen duke iy referuar dispozitave té kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja

Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin ¢ shlyejs ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkeljc e kontratés, pala ¢ démtuar do t€ keté s drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose

b) ndérprerjen ¢ kontratés,
36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund 8 Jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng;

a) d€me t& pérgjithshme; ose

b) déme & likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave ta parapara né kété nen do & zbatohen duke u zbritur nga
shumat qé duhet t*i paguhcn Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesés nga siguria
Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton nj€ shkelje themelore Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1¢ pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né;
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a. Kontraktuesi ndérprens punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshird kjo ndérprerje né prograinin e punés si dhe pa autorizim g menaxherit té
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye ! justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e pundve t& kontraktugra pér mé
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak (& koniraktuesit pér kosto 18 vonesis;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktues] falimenton apo hyn 2¢ likuidim tictér nga rindértimi osc shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés s@ Menaxherit t¢
Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve &shis shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin '] korrigjoj brenda 30 ditéve 18
pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér t& citat shuma minimaie e démeve té likuiduara mund t& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje ¢ kontratés pér raste ¢ tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2, Menaxheri | Projektit do t& vlerésojé
nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje (¢ kontratés,

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1 ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15
ditéve nga pérfundimi j periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemits et} e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe Jjashté kontrollit & paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet Q€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe
pérgjegiésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshié e mundur duhet '{ sigurojé punédhéngsit njé deklaiaté me shkrim me té
dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésits ¢ kontraktuesit do té pezullohen deri sa t8 arrihet niveli i mundésise objektive s@ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pafisjeve teknike, akomodimit ti personelit dhe
shpenzimet tjera t& ngjashme | bart kontraktuesi,

ifi. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Nogarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri Projektit né bashképunim me
Autoritetin Koniraktues duhet i vler@sojé té gjitha punét ¢ pérfunduara né ményrs q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obiigimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& Kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur
periudha e pezullimit.

v.  Né qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté barg pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér '] kryer obligimet dhe pérgjegjésité o
parapara me koniraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha matcrialet dhe pajisiet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do @ konsiderohen t& jens proné e
Autoritetit Kontraktues nésc Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit t& Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofié se pamundéschet pérmbushja e kontratds nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér Jasht& kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose
Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do tz ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté ¢
mundur pas pranimit té kétij vértetimi dhe do 18 paguhet pér puné; e krycra para pranimit tg tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t8 cilat &shté
arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.2 Nésc procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh & pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit ¢
specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila pai& do t& kets té drejté 16
vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurds sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré givqésore

43.1 Nése nuk mund 8 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurds miqésore pér zgjidhje té mosmarréveshjes, secila palé mund &

aj ose vendim nga gjyqi;
bykurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESATH E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do & plot8sojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers q€ ka njé konflik, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbj ato (&
KPK.

sipas nevojés, né shéminiet kursive 16 pérmiendura pér nenet pérkatése 1é KPK. Fsfint

et pér plotésimin'e KVK jané dhiné
vante]

Kushtet e  Pérgjithshme & Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK j
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligii i zbatueshém 2.1 L'{g}e-t e Kgsoves q¢ jané né fuqi do te- zbat_ohen pér & gjlt‘]}a
dhe giuh ¢éshtjet qé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,
© gjuna Juridiksioni do & jet& gjykata pérkatése né Prishting,

22 Gjuha e pérdorur do t& jeté [ejuha e procedurés - shgipe).

Personeli 9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyc dhe té pérdor

bajisje té identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga
menaxheri i projektit. Menaxheri ; Projektit do té aprovoj
¢do zévendésim té propozuar té personelit kye dhe
Pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, oge
karakteristikat jané né thell ti barabarta ose mé té mirs
se ato t€ propozuara gjaté tenderit,
Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté 10% e vierds s¢
konitratés

OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, do te
dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim té
ploté dhe t& mire & kontratés,

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit eshté 10% e vierds g
Siguria e ekzekutimit | 10.1 kontratés

Né rast t& dhénies sé kontratés Juve, ju duhet té postonj
para nénshkrimit t¢ kontratés, siguriné e ekzekutimit me
afat té vlefshmérise prej 120 dité nga data e nénshkrimit
te kontratés

Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t€ jeté né formén e

dhéné né pjesén IV t8 kontratés

Kontraktori éshté Pérgjegiés pér aplikimin e ligjeve pér

mbrojtje né puné & punétoréve té tij pérvec tjerash edhe

duke:

- béré sigurimin e zonave té punés pér kryerjen e punéve

Siguria né pung 10.2 N€ ményre t& sigurt

- duke u siguruar né gatishmeéring profesionale t&
punétoréve,

- duke u siguruar né pérdorimin e drejt t8 veglave dhe

| mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,
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- duke odliguar punétoret g€ t€ mbajné uﬁifbrmat e —’
Lompanisé ( uniforma duhet identifikuar kompaning) si
dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojtése ue puné si:
rroba pune, helmeta, képucé adekuate varésisht nga
hatyra e punés dhe stina, syza mbrojtése, doréza pune
e

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor ~
drejtorii kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e
Kompanisé, varésisht nga natyra e punés t& angazhoj
punétoré me kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé
t€ duhur pér kryerjen e punéve té nevojshme.

- OF obligohet qé paisjet dhe nr.e puntoréve t& kerkuar t'i
keté né vendépunishte giaté gjithé kohes deri né

realizim € projeki,

Pérgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

11.1

Nga data e fillimit e deri sa 1@ léshohet Certifikata e
Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshié, pa
kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit té Kontraktuesit,
Rontraktuesi do t& mbajé pérgjegjési té ploté,dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit
nga té giitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronds
ose léndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi i
kontratés nga ana e Kontraktuesit, nénkontraktuesve dhe

punétoréve té& tyre7

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit te kontratés,
kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit té Projektit njé
program pér miratim. Programi do te peérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin
e punéve, afatin kohor gé kérkohet pér dorézim dhe miratim
té vizatimeve, metodat e pérgjithshme qé do & zbatojé, dhe
atatin kohor pér secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit
dinamik por jo mé shumé se 3 dité

OE duhet t& pregadita Planin dinamik mbrenda
suazave té kerkuara si ng njoftimin pér kontraté
neni If-3

OE-duhet t& duhet & deklaroj me shkrim se do '
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej
projektin né afatin e paraparég,

Siguria né vend
punishte

13.1

*Kontraktuesi do té ketd t& drejtén té ndaloj gasjen né
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vend-punishte pér ¢do person 1 cili nuk éshté i pérfshiré né
zbatimin e Kontratés, me pérjashtim t& personave t8
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

*Kontraktuesi do t& sigurojé siguring ng vend-punishte
gjaté gjithé periudhés s ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegiés pér té marrs hapat e nevojshém, né interes té
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident
feili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

¥ Kontraktuesi do t€ marré té gjitha hapat e domosdoshme,
per pérgiegiésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen,
ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjds pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,
skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat Jjané té nevojshme
per zhatimin e duhur t& detyrave ose qé me arsye mund té

kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja
trafikun

me

14.1

Kontraktuesi do té $igurojé qé punimet dhe instalimet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e
komunikimit t& tilla s rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né vecanti, do té marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rruget dhe automjetet,

14.2 Cdo masé te veganté t€ cilén Kontraktuesi e
konsideron t& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér té pérforeuar
pjesét e rrugéve, urave, do t@ bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta g€ ai
synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit
te shkaktuara né ITugé, ura nga transporti i materialeve

apo pajisjeve do té jeté né shpenzime t& Kontraktuesit

Tatimi

15.1

* Kontraktuesi éshté pérgjegiés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés,

* Té gjitha tatimet dhe detyrimet  tjera doganore
konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraldtuar
*Menaxheri i Projektit do ts harmonizojé ¢mimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para
dorézimit t& tenderit dhe datés s€ fundit 6 vértetimit &

pérfundimit té punéve.
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*Menaxheri i Projektit nuk do (@ lejojé ndryshimin?’
emimit € kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ng qofté se kjo ka

ndodhur gjaté kohés sa kg qen€ né vonesé kontraktuesi,

Fillimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do @ filloj punét brenda 5 dite nga
nénshkrimi i kontratés.

“Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét ns pajtim
me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit,
Kontrata hyné né fuqi diten e nénshkrimit té paléve dhe si
dité zyrtare pér fillim t& punimeve do te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve,
Kontrata hartohet na 3 kopje origjinale. Vendim; mbi
caktimin e Menaxherit dhe Planj i menaxhimit duhet t&
bartohet menjéhers pas nénshkrimit t& kontratés por asesi

pas fillimit t& punimeve

Data e pérfundimit e t& giitha Punéve do t& Jjeté foo/dits.

Zgjatja e periudhés sé
ekzekutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh past ka kuptuar se mund té keté
vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé  Autoritetin
Kontrakiues se ka pér gé€llim t& béjé kérkess Pér zgjatje té
periudhés sé realizimit Per € cilén ai konsideron se ka té
drejté. dhe i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
giithépérfshirése ashtu q€ t&€ mund té kontrollohet kérkesa.
* Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit
18.2 Autoriteti Kontraktues do lejojé me shkrim
Kontraktuesit kéts zgjatje t€ periudhés sé realizimit nése
mund € arsyetohet, ose né ményré prospektive oge
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i

eshté dhéné e drejta Pér zgjatje té periudhés.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té giitha Punét jang

Nése Ofruesi i punéve me pPérgjegjésiné e tij nuk
arrin Ui realizojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda
limiteve kohore e specifikuara né
kontraté,Autoriteti kontraktues,pa njoftim zyrtar
dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij
sipas kontatés, do & ketd 1€ drejté,pér secilén dits
q€ kalon ndérmjet skadimit € periudhés sé
kontralés dhe datés aktuale 18 pérfudnimit, t'i

marré démet e likuaiduara te barabarta me 0.25%

né dité té vlerés sé punéve té& pa kryera der né njé
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maksimum prej 10% (@ vlerés totale té porosisé,,
Autorileti Kontraktues mund té zbres démet ¢
likuiduara nga bagesat pér shkak té Kontrakiuesit,
Pagesa e démeve 1é likuiduara nuk do & ndikoj né
detyrimet e Kontraktuesit,, Me Propozimin ¢
Menaxherit té Projektit  dhe aprovimin e
Autorizuesit Operatori Ekonomik futet ng penaie
nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tgjkalim té
ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk &shté fui né
penale atéheré Menaxheri duhet t& jap njé arsyetim

dhe do té jete pérgjegiés pér mos futje né penale

Regjistri { punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t€, mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do tg mbaje t& paktén
informacionin e méposhtém;

a) kushtet e motit, ndérprexjet e punés ge detyrohen nga
moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin e
punétoréve t& pundsuar ng vend-punishte, materialet o
furnizuara, pajisiet né pérdorim, Pajisjet jo né giendje
pune, testet e kryera na vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara s dhe urdhrat dhépe
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t€ t& gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore & punés sé béré dhe farnizimet e
dorézuara dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe té réndésishme ng llogaritien e
bagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punds, si pune ne

progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe t@ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi oge

pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t@

komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues

né afat prej 15 ditésh pas datés né 18 cilén Jjané regijistruar te
dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontralktuesi
déshton qe té nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij
brenda periudhés sa lejuar, do 1t konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura n&

regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés

né ¢do kohé& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& béjé ose té

marr nj€ kopje té shénimeve t& cilat ai i konsideron t&

nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojs

Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té

mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur
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Origjina dhe cilésiae | 2.1 Punét, komponentet dhe materialet do t& jeng ne pérputhja
punimeve dhe s T .
materialeve me specitikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, maostrat,
strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do t& mbahen
né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime

identifikimi gjaté gjitha periudhés sé realizimit

Inspektimi dhe | 22.1 *Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin
testimi e Projektit”,Hasije Dushi, i cili do LE jeté pérgjegjis
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit & Punéve gjaté téré
kohés, duke filluar q€ nga dita e paré e fillimit t&
punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese
¢ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti
Kontraktues,

* Qéllimi i mbikéqyries 6shié t8 kontrollojé cildsing e
punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdorura ng pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord,

Inspeklimin dhe teslimin e materialeve e kryen
Organi mbikqyrés sa heré g kjo shihet o
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet ¢ para i
kryhen Panékryrési, ndérsa herave tjera (lur
Organi mbikqyrés nuk €shté i kénaqur) kryhen

nga Auloriteti Kontraktues.,

Pagesa 24.1 Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga
Kontraktuesi do t& béhen na llogariné bankare & dhéns né
Pjesén V, Identifikimi Finaneiar, i késaj kontrate qé e
plotéson Kontraktuesi. I njéiti formular, g@ i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret Pér t'i raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

» Pasi t€ dorézohen dokumetat mé t¢ domosdoshme pér
pagese tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim, Pérqgindja % e
pagesds pér punét e kryera do té caktohet nga Menaxheri i
Projektit.

Paramasa dhe | 25 Paramasa dhe parallogaria duhet 13 pérmbajné pajisje pér
Paraltogaria ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
dubet t& kryhet hga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe
parallogaria pérdoret peér té Nogaritur ¢cmimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& Paguhet pér sasing e punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér edo artikull.

25.2 Né rast t8 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Alctivitetit
duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera

nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimj i Aktivitetit pérdoret

L pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve ng
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bazé té t& cilave Kontraktues; do té paguhet, Nase pagesa
pér Materiale né vend punim do t& béhet Ve e vee,
Kontraktuesi do t@ tregoj shpérndarjen e Materialeve né

vend punim vecmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Parapagimi 26.1

N/A

Mbajtja e Parasé 27.1

Shuma e parave t& mbajtura &shté: Shuma e parave g
mbajtura &shté: 70% e vierés sé kontratés do Jet

sigurim bankar pér Bararntimin e punimeve

Viértetimet e pagesés | 28.1

*Menaxheri i Projektit do ta Kontrollojé punén e kryer té
kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén gé duhet ti paguhet kontraktuesit.

*Vlera e punés sé krver do t& pércaktohet nga Menaxheri i
Projektit.

*Vlera e punés sé pérfunduar porfshin:
C. NEé rastin e Kontratés sa Paramasés dhe
Parallogarisé, vlerén e sasis€ sé punés né
Paramasé dhe Parallogari qé éshte pérfunduar;
ose
d.  N€ rast té kontratés paushallé, vlera e punés sé
ekzekutuar do té perbej vlerén e aktiviteteve ts

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

* Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e

ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim

Shkaget pér | 30.1
kompensim

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a} Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé piesd t
vend ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéne llogari
Pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontrats,
(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé ti
zbulojé ose kryeig testet né punén pérfundimtare, e cfly
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tieré, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné voness
apo shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin,

{e} Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ne
léshimin e vértetimit Pér pérmbushje t& kontratés,

(8) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktivitete\fﬂ
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t€ punéve té kontraktuara t8 cilat pengesa nuk jané pér

shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

Konfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

305

30.6AK do t& konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né
situatat e méposhtme:

a} Né rast té shkeljes sé kontratis sé nénshkruar, e
cila shkakton déme materiale pér AK dhe/ose
kérkon q& AK ta shkaktoj shpenzime (@
konsiderueshme né pérfundimin e kontratss s@
tillé; ose

b) Pér shkelje t& kontratds sa nénshkruar shumés
punétoré, nén-kontraktues dhe/ose furnizues
kané mbetur té pa-paguar.

30.7 AK para se té filloj procedurén e konfiskimit t&
sigurimit t€ ekzekutimit AK duhet i€ informoj, me
shkrim, OF pér ¢do déshtim t& supozuar me kontraté dhe

té jep OK kohé té mjaftueshme pér korrigjim té

déshtimeve té tilla. Déshtimi i OF per té korrigjuar, né
kohé, déshtime t8 tilla t& supozuara do t& rezultojé né
procedurén e konfiskimit.

30.8 Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues t& kérkojé zhdémtimin shtess qé
rijedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit éshté me vlers mé té larté se démet nga

shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'] rik-thejs
diferencén,

30.9 Autoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné ng
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve qé té
paraqesin sigurimin e performances né ciléndo nga

format e pércaktuara né nenin 30.5 té kétyre rregullave
dhe Udhézuesi Operatiy. Cdo dispozité qé kufizon formén
né té cilén sigurimet e tilla mund t€ dorézohen pérvee

atyre t6 refernara né nenin 30.5, do t€ konsiderohet e
pavlefshme.

Pavarésisht nga neni 63 i LPP-sé, sigurimi i ekzekutimit
duhet t& jeté i pakushtézuar, Pey qéllimet e mésipérme,
fjala "pakushtézuar" do t& thotés njé garanci e zbatueshme
me kérkesé dhe se nuk duhet t& keté ndonjé kusht ose
kérkesé pér ndonjé déshmi té pérfshiré né sigurimin e
ekzekutimit pérvee njé kérkese g€ Autoriteti Kontraktues
duhet t¢ ofroj nj# dokument qé tregon qé ka ndodhur
shkelje gjaté implementimit te kontartes, Si rrjedhoje nuk
ka nevojé té métejshme q€ autoriteti kontraktues t& viTteto]

shkeljen N& mbéshtetje té nenit 03, paragrafi 5, té LPP,
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kérkesat pér koalifikimin e téshuesve t& sigurimit te
ekzekutimit, si¢ éshté pércaktuar né dosjen e tenderit, do t&
jené jo-diskriminuese, nuk do t& kérkojné nga léshuesi qé té
keté njé biznes né njé vend té vecanté, dhe na ¢do rast do té
kufizohet vetém né kriteret qé jané té lidhura drejtpérdreijt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshméring e

kétyre institucioneve

Parimet e pérgjithshme | 3]

Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues

me qéllim t& pranimit té pérkohshém ose final do t& béhet

né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do
té jeté pengesé pér verifikimin me kusht g& Kontraktuesi te
jete informuar prej te paktén 30 ditéve para datés s@

verifikimit

Testet pér 321
pérfundimin

*Punét nuk do t& pranohen deri sa te Jene kryer verifikimet
dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraltues pér
datén né té cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund té
fillojné,

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet,
nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés & Autoritetit
Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit té
duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues

Punét shtess 322

Do ié ecet me procedure pér puné shlesé nése
paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési
dhe ZKA-ja.

32.4
Dorézimi i
dokumentave

Zyrtari pér pagesé para se t1 kryej pagesat duhet té bindet
se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit té kontratés, aktvepdimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet,
etj, né té€ kundérten e merré pérgjegjésing, Poashty
obligohet qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér
auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa
heré gé ata kané nevojé.Njé kopje e faturés, raportit ié _
pranimit dhe kontratés pas perfundimit t& projektit duhet t&

dorézohen tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé.

Informaté shtess 33.7

Kontraktuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje
dhe dalje t& punishtes né madhésing standarde, ku do t&

pérfshihen, titulli i projektit, investuesit dhe

punékryerési,shuma financiare e projektin si dhe afati pér
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kryerjen e punimeve. —’

Pérgjegjésia mbi | 34.5
Defektet

Periudha garantucse e defekteve éshté 1095 dité
osc 3 vite

Po ashtu pér sigurimin e cilasiss se punéve, Operatori
Ekonomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga viera e kontratés,
né kohézgjatic 3 vjet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paragitura giaté afatit garantues do i sangjé né
kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim, N& t¢
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sanojé me tjetér
OE dhe t& njgjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit qé
ka dhéné kéts deklaraté mbi garantimin e punéve, Nese jane
grup OLkjo deklarate epet né emér té liderit t&

konzoreiumit

Shkelja e kontratés | 36

1 Pala ka shkel® kontratén nase nuk arrin t& shlyejs
ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e
démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime:;
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérvec masave & sipérpérmendura, mund & jepen

démshpérblime. Ato mund t& jend;

a) déme t& pérgjithshme; ose

b} déme t& likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé
rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'§ paguhen

Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Shképutja e kontratds | 37

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t shképus
Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés,

37-2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por
nuk do t& kufizohet néa:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené
e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye
té justifikuar té ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dite pune; ose
marréveshjet e arritura mbj pagesat pér shkak t&

kontraktuesit pér kosto té vonesés :

¢. Autoriteti Kontraktues oge Kontraktuesi falimenton a;m
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hyn né likuidim tetér nga rindértimi ose shkrirja; 7
d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s8 Menaxherit t€ Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i
defekteve éshié shkelie e kontratés dhe
Kontraktuesi nuk arrin vj korrigjoj brenda 30
ditéve 1& péreaktuara nga ana e Menaxherit ¢
Projelait;

f. Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen e kontratds pér
nunirin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢ démeve té

likuiduara mund té& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés
Pér raste té tjera hga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale
¢ kontratés paraget bazis pér shképutje té& kontratés,

37.4 Nése pér shkak ts fajit té palés sé trets krijohen
rrethana  emergjente objektive dhe Ko e pengon
pérmbushjen e detyrimeve tu kontratés, Menaxheri T
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé 8shté
e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bejs vlerésimin e
punés s€ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té
largohet nga zona e punés dhe ta 1éné até na njé giendje t&
miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin
pér punét e kryera deri né momentin € marrjes sé njoftimit
me shkrim pér ndérprerje,

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t&
ndérpres punén menjéherd, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga

pérfundimi i periudhés sé njoftimit

Pagesa pas shképutjes
s& kontratés

39.1

Pérqindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané
pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé ta Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e
vlerés s& kontratés ose nése démi &shté i madh dey né
vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata
ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéhere
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té giitha punét e

kryera dhe t# papaguara

Prona

40

Té gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend

punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punst do ta

konsiderohen t6 jens proné e Autoritetit Kontraktues nésﬂ
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Koutrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit,
Zgjidhja miqésore e | 42.2 Té githa mosmarréveshjet do t& tentohet qe te zgjidhen
mosmartéveshjeve ne ményre miqésore nga Projekt menaxheri i
kontratés, personat pérgiegiés te Autoritetit
Kontraktues, Zyrtarin pérgjegiés te prokurimit si
dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge Kryersi i
sherbimeve.
Zgjidhja e 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmijet paléve t& cilat mund t&
Egsmanéve;fgzzguré lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e
giyqésore mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Komtpetente né Prishting, né pajtim
L me ligjin e Kosovés
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PJESA IV E KONTRATES: SIGURIMI I EKZEKUTIMIT

SR SIS IERTEIE A

e i ARRSEIRY 57 et ) TR RETE

| RERbR e

Serial 07001 02915561

S

PEKLARATA E GARANTUESIT
Sigurim Ekzekutimi

3 iy tomem

(emri f Autort
DUKE PASUR PARASYSH Qf

€ 5,982.02
Y presje Dy €
(shuma e Harancisé né shifra dhg ne flalé)

dhe ne marrim pérsipér ta Iu pagujmé, me kérkesan tuaj t& paré me shkrim =153 deklarofien qé
Operatori Ekonomik kg béré gabim sepse:

* Autoriteti Kontrakives aghis konfrontuar me humbje substanciale 9€ jané rezuliat ; déshtimit ta
Operatorit Ekonomik Pér t& kryer obligimet & vetg sipas kontratés; the/ose

* Operatori Ekonamik e ka shkelur Kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém t& konsidervesham te

klues tg b&jé shpenzime té konsiderveshme

< RN TR WIS T N

i

pci

» dhe kjo ka lena Pa pagess shumea punétors,

N 9& Kjo oferta nuk mund
realizotret dhe Pa asnjé ankesé oge argument, t& githa shumat brendg limiteve &

€ 5,982.02 Si¢ &shté théna ma lart, pa pasur nevojé gé t& déshmohet ose 3 jepen
(shuma e garancisg)

arsyet ose bazat Pér kérkesen tuaj ose per shumén e specifikuar kity,

Kjo garanci sshia e viefshme pref datés 02.06,2021 deri mé 30.09.2021
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PJESAVE KONTRATES: IOENTIRICHL FiINANCIAR
ey ¥ ERUNTHATES

e —

Adresa Batllavé /
Qyteti Fodujevé
Kodi Postar 11000
Kontaldti +383 44209994
Telefoni
Fax [
E-maii detarishpk@gmail.com l;
Numrii TYSH 330225393 f
- — e m_ S S — !
“Emri R I — naiff_e"i“é“éﬁ“é"a“n?KbESEi}fs.c e
Adresa Ar. E UCK-3é&, nr 51 ,
Qyteti Prishting [
Kodi Pastar 10000 %
Shteti Kosove
Logaria Bankare 1501130000494286 (
IBAN (opcionale) ;
| BIC (Opcionale) )
e e e
SHENIME:
’_\TULA E BANKES + NENSHKRIMI § DATA + NENSHKRIMI § MBAJTESIT

FPERFAQESUESIT TE BANKES (Té TE LLOGARISE: (e obligueshme)
dvia té obligueshme)

Me: 01.06.2024 -
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PIESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa l. Formulari i Tenderit

Numér t&é Prokurimit: 0OB614-21-2606-5-2-1

Titulli i kontratés: Ndértimi objekteve pér komunitet né Breznics dhe Kozaricé

Si pérgjigje ndaj letrés suaj t& ftesés pér t& tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, té poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore t& paragitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Ndértimi i objekteve pér komunitet né Breznicé dhe Kozaricé

3. Cmimi total | tenderit shté: 59 820,19 EUR Dhe né fjalé [shéno ¢mimin e tenderit né fjalé Euro]
4. Ky tender &shts valid PEr njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve.,

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e b&jmé kété kérkess, Pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin e udhéheqésit]. Ne konfirmojmé qé nuk jemi duke
tenderuar pér t& njgjtén kontratd me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partnerét, bashkérisht dhe VeC e veg, jané t€ detyruar me ligj pér realizim t& kontratés; se
partneri kryesor 8shté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emsar &
secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia e partnerit

rezervon té drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé t& kontratés. Ai nuk do t& shkaktojé detyrime nda
nesh nése e bén kété,
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 0B614-21-2606-5-2.1

Nri brendshém: 614 21 925 521

Menaxheri i kontrates nga AK
Personi kontaktues:Hasije Dushi
Telefoni:044405144
E-mail:Hasije.Dushi@rks-gov.net

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e piote: "Detari " SH.P.K., Batllavé, 11000, BATLLAVE, Kosova
E-mail: detarishpk@gmail.com

Personi kontaktues: Ismet Hasani

Telefoni: 044/209994

Faxi:

Numri fiskal: 661087184
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